



Ekspone pastkartes

Atklātņu izstāde «Apsveikums 8. martā» Vecumnieku tautas namā aplūkojama līdz 28. martam.

To iekārtojusi floristikas pulciņa vadītāja Līga Lauriņa. Apsveikuma kartiņu ekspozīcija ļauj ieslīgt nostalģiskās atmiņās un atcerēties laikus, kad ikviena sieviete, sagaidot Starptautisko sieviešu dienu, savā pasta kastītē atrada mīļuma un cieņas pilnus sūtiņumus no radiem, draugiem un kolēģiem.

Retrospektīvā mini izstāde veidota, apskatei piedāvājot 8. marta pastkartes no Baibas Škrjabas un Līgas Lauriņas krājumiem. Pagājušā gadsimta 70. un 80. gadu atklātnes ir ļoti krāsainas un interesantas, tajās tematiski apvienots tautiskais romantisms ar patriotismu.

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas nama
vadītāja

Uzved jautru izrādi

Ar nepacietību novada ļaudis gaida pavasara atnākšanu un Lieldienas.

Īpaši šim notikumam gatavojas Kurmenes dramatiskā kolektīva dalībnieki, kuri nav gulējuši ziemas miegu, bet Lieldienām par godu iestudējuši jautru izrādi – «Pārvaldnieka nedienas». Uzvedumā būs gan visas un zaķi, gan olas – viss, kas Lieldienām pieklājas! Smiesimies visi kopā Kurmenes tautas namā svētdien, 4. aprīlī, plkst. 20.

Pēc izrādes balli spēlēs Elgars, bet deju starplaikos būs iespēja iesaistīties spēlēs un atrakcijās. Līdzī jāņem groziņš un, protams, visskaistākā krāsotā ola (būs olu konkurss). Ieejas maksa – Ls 1,50, pēc plkst. 21 – Ls 2. Lūgums laikus pieteikt galdiņus.

S. ĶĪSE,
Kurmenes tautas nama
vadītāja

Ļaujas krāsu priekam Ó Gaida pavasari un zīmē ziedus



Vizuāli plastiskās mākslas programmas 2. klases audzēkņi Ričards Pabrūklis (no kreisās), Miks Reinis Veismanis, Emīlija Briede, Andis Zaļais, Anete Petunova, Roberta Paula Tomsonē un Krista Gargurne apdrukā Lieldienu audumu.

Foto – I. LAVRINOVIČA

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas Vizuāli plastiskās mākslas programmas audzēkņi aktīvi iesaistās dažādos konkursos.

Gaidot pavasari, ikviens ir noiļojies pēc saules, krāsām un ziediem. Gatavojoties starptautiskajam vizuālās mākslas konkursam «Dažādā pasaule» (tēma – «Ziedu burvība»), skolēni ļāvās krāsu priekam un zīmēja ziedus. Citam tēlotājmākslas žanram bija pievērsušies audzēkņi, kuru darbiņi šomēnes aizceļoja uz Tukumu. Ar nepacietību tiek gaidīti karikatūru konkursa «Runča piedzīvojumi Latvijā» (galvenais varonis – Melnais runcis) rezultāti.

Ik gadu skolēni piedalās starptautiskajā bērnu radošās

mākslas konkursā «Lidice», kas notiek Čehijā. Šī gada tēma – «Dabas daudzveidība». Uz Igauniju tiks nosūtīti darbi, ko vērtēs starptautiska skolu jaunatnes karikatūru zīmējumu konkursa žūrija. «Par ko domā, skolas puika?» un «Mediji» – tādas ir šī gada tēmas.

Ļoti saspringts šis laiks ir Vizuāli plastiskās mākslas programmas audzēkņiem, kuri šovasar gatavojas absolvēt Vecumnieku mūzikas un mākslas skolu. Noslēguma darbus izstrādā trīs jaunieši. 17. martā viņi aizstāvēja savu diplomdarba skiču planšetes.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas
Vizuāli plastiskās mākslas programmas
vadītāja



Vizuāli plastiskās mākslas programmas 5. klases audzēknes māsas Samanta (no kreisās) un Daila Žukauskas savos darbos atklāj ziedu burvību.

Foto – A. SPROĢE

Avīzē meklē pozitīvo

Jau izsenis komunikācijas procesa veidošanā svarīga loma bijusi laikrakstiem.

Kopš 90. gadu vidus arvien nozīmīgāku vietu Latvijas publiskajā telpā ieņem pašvaldību informatīvie izdevumi, ko pēdējā laikā visai pretrunīgi vērtē privāto sektoru pārstāvošie izdevēji. Nācies dzirdēt pat šādu viedokli – pašvaldību izdotie bezmaksas laikraksti kropļo reģionālo preses izdevumu tirgu. «Publiskajam sektoram (pašvaldībām un valstij) nav tiesību darboties jomā, kurā pieprasījumu apmierina privāta sektora sniegtie pakalpojumi,» izteicies SIA «Rīgas Apriņķa Avīze» direktors un līdzīpašnieks Juris Saukāns.

Viņam nepiekrīt vietvaru pārstāvji, kas, informējot iedzīvotājus par Domes lēmumiem un atspoguļojot norises savā administratīvajā teritorijā, pilda likumā «Par pašvaldībām» noteiktās prasības. Sprotams, ka privātie izdevēji lielāku labumu gūtu tad, ja šādu Domes laikrakstu nebūtu no pašvaldības, ievērojot likumu, lēmumus un saistošos noteikumus publicētu reģionālajā presē, maksājot par katru avīzē izmantotā laukuma kvadrācentimetru. Taču – cik efektīva būtu šāda vietējās varas komunikācija ar sabiedrību, ja ar bijušajos rajonu laikrakstos publicētajiem lēmumiem iepazītos vien tie, kas ir šo avīžu abonenti?

Pašvaldības izdevums nav laikraksts tā tradicionālajā izpratnē. Tā slejās nekad netiks izvērstā pētnieciskā žurnālisti-

«Domes laikraksts palīdz veidot informētu viedokli par pašvaldības notiekošo.»

ka un noķengāts Domes priekšsēdētājs. Iesaistīt iedzīvotāju lēmumu pieņemšanā un palīdzēt viņiem veidot informētu viedokli par pašvaldībā un novadā notiekošo – tas ir vietvaru izplatīto laikrakstu galvenais uzdevums. Nodrošinot informācijas apriti savā administratīvajā teritorijā, avīze uzņemas daļu vietējās varas sociālās atbildības un pārstāv sabiedrības intereses.

Iedzīvotāji iespēju saņemt vietējām politiskajām norisēm un novada ļaužu ikdienai pietuvinātu laikrakstu vērtē atzinīgi un publicētajai informācijai uzticas. «Man ir apnikušas ik dienu producētās sliktās ziņas centrālajos laikrakstos, televīzijā un interneta portālos. Kaitinoša ir kļuvusi nemitīgā gaušanās par krīzi un grūtībām laikiem, tāpēc es pozitīvo meklēju pašvaldības avīzes slejās,» atklāj kāda «Vecumnieku Novada Ziņu» lasītāja, uzsvērot, ka piederības izjūtu savam novadam viņai ļāvis apjaust tieši vietējais izdevums.

ŽANNA ZĀLĪTE,
«Vecumnieku Novada Ziņu»
redaktore



Tiekas ar dzejnieci

Dzejniece **Maija Laukmane Skaistkalnes vidusskolas informācijas centrā viesojās 18. martā.**

Raksta bērniem

Pagasta bibliotēkas un izglītības iestādes kopīgi rīkotā pēcpusdiena uz tikšanos ar literāti pulcināja skolēnus, pedagogus un dzejas cienītājus.

M. Laukmane pastāstīja par savu ģimeni, māsām un bērniem. Siltas un mīlas atmiņas dzejniecei saistās ar vecomāti, kura bijusi liela pasaku pazinēja un mācījusi katrai lietai saskatīt gaišo pusi. Savukārt no māmiņas vārsmotāja mantojusi lielo enerģiju un vēlmi dzejot. Viņa lepojas ar savu kurzemnieces izcelsmi un dzimto pusi – Kandavu un Talsiem.

Ikdienā M. Laukmane strādā bibliotēkas lasītavā, ir bērnu teātra režisore un Talsu literātu apvienības vadītāja. Daudzo dzejas krājumu autore ir Pastariņa prēmijas laureāte,

2007. gadā saņēmusi balvu «Gada uguns dzeja».

Literāte atzīst, ka laba dzeja ir «vislabākajā kārtībā salikti vārdi». Uz jautājumu – kādēļ jūs rakstāt bērniem, dzejniece smaidot atbildēja: «Tāpēc, ka no manis nav aizgājuši prom smiekli, blēņas un brīnumu gaidas!»

Iekārto izstādi

Skolotājas Lolitas Silakaktiņas vadībā Skaistkalnes meitenes bija sagatavojušas M. Laukmanes dzejas kompozīciju, ko klātesošie un autore novērtēja atzinīgi. Informācijas centrā un pagasta bibliotēkā bija aplūkojama viņas darbu izstāde.

Tikšanās noslēgumā interesei varēja iegādāties autores dzejas krājumiņu un saņemt autogrāfu. Paldies par sadarbību skolotājām Lolitai Silakaktiņai un Reģīnai Zeltiņai!

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta bibliotēkas vadītāja

IEVĒRĪBAI! Domes informatīvais izdevums iznāk divas reizes mēnesī. Materiālu iesniegšanas termiņš «Vecumnieku Novada Ziņu» aprīļa numuriem – **1. un 10. aprīlis.**
E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>.

Vecumnieku pagasta pensionāru un invalīdu biedrība «Virši» ir guvusi atbalstu projektā «Veselā miesā – vesels gars».

Par iegūtajiem līdzekļiem ir nopirkts nūjošanas inventārs – 20 pāru nūju.

Lai pareizi apgūtu pamatiemaņas, ikviens interesents tiek aicināts apmeklēt **NŪJOŠANAS NODARBĪBAS** **28. martā plkst. 16.**

Pulcēšanās – Vecumnieku centrā, pie autobusu pieturas. Instruktores – Daiga Ņikiforova. Aicināti visi, kas grib iemācīties pareizi nūjot.



VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

Adrese: Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

Tālrunis: 63976100.

Izdevēja – Vecumnieku novada Dome.

Redaktore – Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.

Iespiests SIA «MicroDot» Rīgā.
Tirāža – 900 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Piedzimuši četri bērniņi

○ Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļā laikā no 5. līdz 18. martam reģistrēta četru mazuļu dzimšana – pasaulē nākušī **Lauris, Evelīna, Toms un Elīna.**

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Hilda Balama (1942. gada 18. decembris – 2010. gada 7. marts).

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Māra Melbārde (1950. gada 2. septembris – 2010. gada 5. marts);

Broņislava Adamāne (1921. gada 5. jūnijs – 2010. gada 6. marts);

Mikols Kačerausks (1947. gada 25. decembris – 2010. gada 8. marts);

Halīna Sirmoviča (1943. gada 7. decembris – 2010. gada 12. marts);

Herta Plešauniece (1933. gada 4. aprīlis – 2010. gada 13. marts);

Sarmīte Azarstarpa (1972. gada 27. septembris – 2010. gada 14. marts);

Ludmila Circene (1945. gada 6. marts – 2010. gada 14. marts).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Vecumnieku novada Domes deputāts **Andris Lisovskis** apmeklētājus pieņems **7. aprīlī no plkst. 10 līdz 14** Kurmenes pagasta pārvaldē.

Iepazīstina ar pētījumu

○ Veidos sociālo pakalpojumu programmu

Zemgales plānošanas reģiona Attīstības padomes sēde 16. martā notika Skaistkalnē. Tajā piedalījās 20 novadu un divu pilsētu – Jelgavas un Jēkabpils – pašvaldību vadītāji.

Jau par tradīciju kļuvis uz ikmēneša sanāksmi pulcēties kādā no pašvaldībām. Līdz šim Zemgales novadu pārstāvju tikšanās organizētas Jēkabpilī, Aizkrauklē, Jelgavā, Skrīveros un Dobelē, bet nākamreiz pašvaldību vadītāji dosies uz Atašieni.

Izzina cēloņus

Darba kārtībā bija iekļauti vairāki jautājumi, taču vissaistošākā bija iepazīšanās ar SIA «Lietišķo pētījumu aģentūras «Nikolo grupa»» sagatavoto pētījumu «Sociālo pakalpojumu programmas izstrāde Zemgales reģionā», kas veikts projekta ietvaros. To prezentēja firmas pārstāvis Jānis Ikstens.

Pētījumā ir mēģināts izziņāt sociālo problēmu cēloņus, noskaidrot sociālo pakalpojumu sniegšanu ietekmējošos faktorus, kā arī iegūt informāciju par Zemgales pašvaldībās pieejamo pakalpojumu kvalitāti,



Zemgales plānošanas reģiona Attīstības padomes kārtējā darba sanāksme notika Skaistkalnē. Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

atklājot gan iedzīvotāju, gan sociālo darbinieku redzējumu. Pamatojoties uz šajā materiālā apkopoto informāciju, tiks izstrādāta reģiona sociālo pakalpojumu programma.

Apskata vidusskolu

Pēc sanāksmes Skaistkalnes vidusskolas direktore Svetlana Vāverniece ciemiņus iepazīstināja ar izglītības iestādes veikumu dažādu projektu izstrādē un realizācijā. Viesiem bija interesanti uzzināt, kā ar Kultūrkapitāla fonda atbalstu

ir izdevies atjaunot vēsturiskās ēkas vairāku telpu greznos griestus un restaurēt kamīnu. Šoziem skolas apsildei tiek izmantots zemes dzīļu siltums. Novadu pārstāvji izrādīja lielu interesi par ēkā ierīkoto ģeotermālo apkures sistēmu.

Katrā mūsu novada pagastā ir daudz labu lietu, ar ko lepoties. Šoreiz Zemgales novadu un pilsētu pārstāvji iepazīs Skaistkalni.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada
Domes priekšsēdētājs

Viss par īpašuma nodokli

Sadarbībā ar Latvijas pašvaldībām portāls www.epakalpojumi.lv iedzīvotājiem piedāvā elektronisko pakalpojumu – nekustamā īpašuma nodokli.

To izmantojot, pakalpojuma lietotājs var iegūt informāciju par savu nekustamo īpašumu nodokli Latvijas pašvaldībās, aplūkot un izdrukāt maksāšanas paziņojumus, kā arī pieteikties tos saņemt elektroniski.

Vecumnieku novada Domes nekustamā īpašuma nodokļa administratore Brigita Reinvalde skaidro, ka jaunais pakalpojums iedzīvotājiem sniedz iespēju elektroniski samaksāt nodokli par saviem vai arī citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem, iegūt informāciju par veiktajiem sev piederošo īpašumu nodokļa maksājumiem pašvaldībās un rast atbildes uz citiem jautājumiem. «Nekustamā īpašuma nodokli iedzīvotāji var samaksāt gan elektroniski, gan, tāpat kā līdz šim, – Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes un Valles pagasta pārvaldēs un Vecumnieku novada Domē,» uzsver speciāliste.

Sīkāku informāciju par nekustamā īpašuma nodokli un tā samaksu var saņemt, zvanot B. Reinvaldei pa tālruni 63976576.

Z. SKARA

Novada ļaudis neizprot zupas virtuves būtību

Vecumnieku novadā kopš 1. februāra darbojas zupas virtuves. Šo pakalpojumu iedzīvotāji var saņemt visos pagastos.

Pašvaldība, pieņemot lēmumu izsniegt siltas pusdienas un paredzot budžetā šai vajadzībai 4000 latu, rēķinājās ar to, ka šo iespēju izmantos iedzīvotāji, kuriem šāds atbalsts patiešām ir ļoti nepieciešams. Divu nedēļu laikā veiktie novērojumi ļāva secināt, ka cilvēkiem ir radies nepareizs priekšstats par šī pakalpojuma būtību.

Nenoliedzami, pašlaik ļoti daudziem nākas pārdzīvot grūtu periodu, par ko ik dienu pārliecinās Sociālā dienesta darbinieki, taču saņemt siltas pusdienas tikai tāpēc, ka tās izsniedz par brīvu – tāda nebūt nebija zupas virtuves būtība. Jāuzsver, ka pie-

šķirtais finansējums ir nodokļu maksātāju nauda.

Februāra vidū pagastu pārvalžu vadītāji kopā ar sociālajiem darbiniekiem izvērtēja to personu loku, kuriem zupas virtuves pakalpojums būtu visvairāk nepieciešams, un tika sadalīti līdzekļi atbilstīgi pagasta teritorijā dzīvojošo ļaužu

skaitam. Cik daudz cilvēku varēs apmeklēt zupas virtuvi un cik ilgam laikam pietiks piešķirtais finansējums, tas atkarīgs arī no pavāru profesionalitātes un attieksmes pret šo iedzīvotāju atbalstam organizēto palīdzību.

Sociālais dienests ir saņēmis daudz pozitīvu atsauksmju par

šo pakalpojumu. Vecumnieku novada Domes vārdā saku paldies visiem tiem ļaudīm, kas strādā zupas virtuvēs un gatavo maltīti, lai cilvēki, kuriem tas visvairāk nepieciešams, varētu saņemt siltas pusdienas.

I. JANKEVIČA,
novada Sociālā dienesta
vadītāja

INFORMĀCIJA par zupas virtuvei piešķirtajiem un izlietotajiem līdzekļiem (nosacījums – vienas porcijas cena nedrīkst pārsniegt Ls 0,50)

Pagasts	Iedz. skaits (%) pret kopējo novada iedz. skaitu	Porciju skaits (kopā)	Porcijas cena (Ls)	Summa (Ls)	Februārī izsniegto porciju skaits	Februārī izlietotie līdzekļi (Ls)	Atlikums (Ls)
Vecumnieki	47,2	3776	0,45	1888	1531	689	1199
Skaistkalne	14	1120	0,45	560	333	150	410
Bārbele	9,2	736	0,35	368	690	242	126
Stelpe	10,1	808	0,35	404	403	141	263
Kurmene	8	640	0,28	320	302	85	235
Valle	11,5	920	0,40	460	695	278	182
Kopā	100	8000		4000	3954	1585	2415

Sniedz atbalstu trūcīgajiem iedzīvotājiem

○ Situācija sociālajā jomā pasliktinās

Novada Sociālais dienests ir Domes struktūrvienība, kas organizē un sniedz sociālo palīdzību un pakalpojumus Vecumnieku novada iedzīvotājiem.

Mērķis – palīdzēt

Sociālā dienesta būtība ir nodrošināt iedzīvotāju vajadzību profesionālu izvērtēšanu un kvalitatīvu sociālo pakalpojumu un palīdzības sniegšanu, kā arī pašvaldības budžeta līdzekļu administrēšanu, kas novirzīti šiem mērķiem. Sniegt sociālo palīdzību nozīmē materiāli atbalstīt krīzes situācijā nonākušās trūcīgās ģimenes (personas), lai apmierinātu viņu pamatvajadzības un veicinātu darbaspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.

Sociālā dienesta sagatavotajā informācijā par 2009. gada sociālā budžeta līdzekļu izlietojumu atspoguļota iedzīvotājiem sniegtā palīdzība un tās apjoms Vecumnieku novadā, summējot arī pagastu pārvalžu sociālajai palīdzībai atvēlētos finanšu resursus pagājušā gada pirmajā pusgadā.

Brīvpusdienas un GMI pabalsts

Pērn Vecumnieku novadā trūcīgas personas (ģimenes) statuss piešķirts 940 cilvēkiem. Pieprasījums pēc sociālā pabalsta atteikts sešiem iedzīvotājiem, jo tas nekvalificējās pašvaldības noteiktajam ienākumu un materiālās situācijas līmenim un neatbilda saistošajos noteikumos izvirzītajiem nosacījumiem.

Visvairāk līdzekļu tērēts bērnu ēdināšanai (brīvpusdienām), kas veido 19,6% no sociālajām vajadzībām paredzētā finansējuma, un GMI (garantētā minimālā ienākuma) pabalstam (18,8%). 2009. gadā sociālās palīdzības pieaugums ievērojami palielinājās septembrī, kad visā valstī strauji samazinājās darba vietu skaits un pieauga bezdarba līmenis.

Ap simt iesniegumu

Vērtējot sociālo situāciju 2010. gada pirmajos divos mēnešos, jāsecina, ka apstākļi ģimenēs pasliktinās. Sociālā

dienesta komisija reizi desmit darb dienās izskata vismaz simt iesniegumu, kuru parakstītāji lūdz piešķirt trūcīgas ģimenes statusu vai materiālu atbalstu.

Šogad iedzīvotājiem tiek sniegta šāda materiālā palīdzība: GMI pabalsts, dzīvokļa pabalsts, kā arī pabalsts ārkārtas situācijā, kā to paredz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums un novada pašvaldības saistošie noteikumi «Par sociālās palīdzības sniegšanu Vecumnieku novadā» (ar tiem var iepazīties novada Domes mājaslapā, sadaļā «Sociālais dienests»; tie publicēti «Vecumnieku Novada Ziņ» 2009. gada novembra numurā – 7. nr.).

**I. JANKEVIČA,
Vecumnieku novada
Sociālā dienesta
vadītāja**

Sociālo pabalstu sadalījums Vecumnieku novadā 2009. gadā

Brīvpusdienas	Ls 11 386	19,6%
GMI (garantētā minimālā ienākuma) pabalsts	Ls 10 952	18,8%
Medicīnas pakalpojumu apmaksa	Ls 8 147	14%
Pabalsti audžuģimenēm (pašvaldību izmaksātā daļa)	Ls 7 473	12,8%
Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā	Ls 5 904	10,1%
Dzīvokļa pabalsts	Ls 5 507	9,5%
Pārējie sociālie pabalsti	Ls 5 065	8,7%
Pabalsti bērnu izglītībai un audzināšanai	Ls 3 767	6,5%

Pabalstu apjoms

	2009. gads (kopā)	2010. gads (janvāris un februāris)
GMI pabalsts	Ls 10 952	Ls 10 633
Dzīvokļa pabalsts	Ls 5507	Ls 4858
Trūcīgas ģimenes (personas) statuss	240	236

Sociālajiem pakalpojumiem un palīdzībai izlietotie līdzekļi 2009. gadā

Nr. p. k.	Pabalsta veids	Izlietotie līdzekļi (Ls)	Pabalsta saņēmēji (skaits)	Ģimenes (skaits)
1.	Sociālajiem pakalpojumiem un palīdzībai izlietotie līdzekļi:	279 478		
1.1.	t. sk., pašvaldības sociālā palīdzība	58 201	1284	
1.2.	aprūpe mājās	2898		
1.3.	pašvaldību institūciju nodrošinātie sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi – «Atvasara»	209 973	50	
1.4.	pašvaldību pirktie sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi	8406	7	
2.	Pašvaldību sociālie pabalsti (kopā)	58 201		
2.1.	t. sk., GMI (garantētā minimālā ienākuma) pabalsts	10 952	151	75
2.2.	Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā	5904		
2.2.1.	t. sk., stihiskas nelaimes	640	10	5
2.2.2.	apbedīšanas pabalsts	5264	57 (pabalsta izsniegšanas gadījumu skaits)	
2.3.	Brīvpusdienas	11 386	174	
2.4.	Dzīvokļa pabalsts	5507	197	83
2.5.	Medicīnas pakalpojumu apmaksa	8147	201	
2.6.	Pabalsti bērna izglītībai un audzināšanai	3767	188	120
2.7.	Transporta pakalpojumu apmaksa	1708	144	79
2.8.	Pabalsti audžuģimenēm (pašvaldību izmaksātā daļa)	7473	5 (audžuģimenē ievietoto bērnu skaits)	3 (audžuģimenes)
2.9.	Pabalsti bāreņiem pastāvīgas dzīves uzsākšanai	1060	4	
2.10.	Pabalsti sodu izcietušām personām	221	6	
2.11.	Pārējie sociālie pabalsti (represēto personu un pensionāru sveikšana)	2076	156	138

Svētkos piedalīsies visi Zemgales pūtēju orķestri

○ Vēlas muzicēt noslēguma koncertā



Novērtēts Zemgales reģiona novadu izglītības iestāžu pūtēju orķestru un deju kolektīvu sniegums.

Otrās pakāpes diploms

Lai iegūtu tiesības piedalīties 10. Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos un startēt lielajā finālkatē, Jelgavas 4. vidusskolas jaunajā un skanīgajā koncertzālē 5. martā pulcējās seši Zemgales reģiona novadu skolēnu pūtēju orķestri.

Jelgavas 4. vidusskolas orķestris startēja A grupā un ieguva pirmās pakāpes diplomu. Tukuma 2. vidusskolas pārstāvi muzicēja B grupā un saņēma trešās pakāpes diplomu. Pūtēju orķestris «Mēs no laukiem» Ziedoņa Puķīša vadībā un Aucē mūzikas skolas orķestris ieguva pirmās pakāpes diplomus C grupā, bet Dobeles novada Bērnu un jauniešu centra kolektīvs «Dobeles» un Skaistkalnes vidusskolas pūtēju orķestris «Skaistkalne» saņēma otrās pakāpes diplomus.

Pošas lielajam notikumam

Iespējams, kādam šķitīs, ka tik novērtētiem ar otrās pakāpes diplomu, nav nekāds vērtējams panākums, taču jāuzsver, ka skaistkalnieši gan izglītības iestāžu audzēkņi, gan pieaugušo konkurencē startē kā izteikti amatieri. Šoreiz muzicēja tikai skolēni. Pārējos kolektīvos visi dalībnieki ir mūzikas skolu labākie audzēkņi un pedagogi. Sāncensība ir nopietna!

Orķestri, kas startēja C grupā, kā obligāto skaņdarbu izpildīja R. Rēriha kompozīciju «Teiksma», bet skaistkalniešu izvēles skaņdarbs bija latviešu tautas dziesma «Aiz ezera augsti kalni» Aivara Krūmiņa aran-



Skaistkalnes vidusskolas pūtēju orķestris muzicē koncertā «Pavasaris Šēnbergā» (2009. gada maijs).

Foto no Skaistkalnes vidusskolas krājuma.

žējumā. Uz Dziesmu svētkiem dosies visi Zemgales skolēnu pūtēju orķestri. Koncerti notiks Ķīpsalas izstāžu kompleksā. Mēs esam apņēmības pilni «atrādīt» trīs skaņdarbus: «Tā dziedāja Mārtiņš», «Radecka maršs» un «Divas tautas dejas», lai muzicētu svētku noslēguma koncertā Mežaparka lielajā estrādē.

Gūst panākumus

6. martā Īslīcē spoži startēja Vecumnieku novada skolēnu deju kolektīvi.

Par īstu dejojāšu «meku» var dēvēt Misas vidusskolu, jo talantīgās un darbīgās skolotājas Valijas Vainas trīs deju kolektīvi 1. – 2. klašu grupā, 3. – 4. klašu B grupā un 7. – 9. klašu grupā ieguva pirmās kategorijas diplomus. No Misas dejojāšiem neatpalika Valles skolēni (vadītāja – Astrīda Celmiņa) un Skaistkalnes vidusskolas (Baiba Vana-

ga) deju kolektīvi 10. – 12. klašu grupā. Arī šis deju kopas saņēma visaugstāko novērtējumu.

Vecumnieku vidusskolas 3. – 4. klašu B grupas deju kolektīvs (Aija Vanaga) un 10. – 12. klašu dejojāši (Sarmīte Vēvere) ieguva otrās pakāpes diplomus. Tādu pašu vērtējumu saņēma arī Stelpes pamatskolas 1. – 4. klašu C grupas deju kolektīvs (Lāsma Skābuliņa). Kuri kolektīvi tiks uz Dziesmu svētkiem? Tas tiks paziņots tikai pēc 20. aprīļa, kad komisija būs novērtējusi visas skolēnu deju kopas.

Turēsim ikškus par savējiem! Veiksmi arī koristiem, kuri savu sniegumu žūrijai demonstrēs aprīlī!

J. KALNIŅŠ,
pūtēju orķestra
«Skaistkalne» diriģents,
Vecumnieku novada Domes
priekšsēdētāja vietnieks

*Sirds, priecājies, ka ziema garām,
Ka drīz jau zeme asnus dzīs.
Nāks laiks ar siltām lazdu skarām
Un putnu dziesmām debesīs.*

(M. Bārbale/

Kad pūpolkokos šūpojas marta vējš un saule pie debesīm pakavējas arvien ilgāk, – klāt pavasara saulgrieži.

Lai līdz ar dabas atmodu ikvienās mājās Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā ienāk cerība!

Gaišas un priecīgas Lieldienas!

Vecumnieku novada Dome



Misas kvartets dzied Dobelē

Misas vidusskolas 3. – 4. klašu meiteņu kvartets vokālās mūzikas konkursa «Balsis» otrajā kārtā, kas 12. martā norisinājās Dobelē, ieguva otrās pakāpes diplomu.

Kolektīvs sacentās jaunākajā grupā, kurā savu sniegumu rādīja 11 vokālie ansambļi un solisti. Misas meitenes izpildīja divus skaņdarbus: «Lūgums mārītei» (A. Klāsone, A. Inde) un latviešu tautas dziesmu «Zinu, zinu, bet neteikšu» (*a cappella*). Ansambļa vadītāja Zaiga Jēgere ir gandarīta, ka kvarteta dziedājumu ļoti atzinīgi novērtēja komponiste Astrīda Klāsone, kura bija žūrijā.

«Vecumnieku Novada Zinas» jau rakstīja, ka, gatavojoties 10. skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, marta sākumā novados norisinājās vokālās mūzikas konkursa «Balsis» pirmā kārtā. Vecumnieku novadā dalībnieki tika vērtēti 5. martā, kad žūrijai savu sniegumu rādīja trīs solistes un četri vokālie ansambļi no piecām mūsu novada izglītības iestādēm. Nolikums paredzēja, ka otrajai kārtai var izvirzīt tikai vienu izpildītāju no katra novada. Tiesības braukt uz Dobeli ieguva kolektīvs no Misas. Skolotājas Zaigas Jēgeres dziedošās meitenes – Anna Jaunzeme, Donna Dumbraite, Amanda Kozlovskā un Amanda Vaičule – saņēma visaugstāko novērtējumu (40,5 punktu).

Dobelē tika vērtēti labākie Zemgales novadu solisti un vokālie ansambļi. Savu muzicēšanas prasmi trijās vecuma grupās rādīja 25 izpildītāji. Valsts izglītības satura centra Interēšu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vecākā referente Antra Strikaite informē, ka tiesības doties uz konkursa finālu ieguva Salaspils 1. vidusskolas 1. – 4. klašu vokālais ansamblis «Atvasīte», Majoru pamatskolas 5. – 9. klašu kolektīvs un Dobeles Valsts ģimnāzijas 9. – 12. klašu zēnu vokālais ansamblis.

24. aprīlī Rīgā, bērnu un jauniešu centrā «Altona», tiks atlasīti dalībnieki Dziesmu un deju svētku Tautas mūzikas koncertam, kas 8. jūlijā notiks Rīgā, Latviešu biedrības namā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Apmeklē mācību stundas

Liepājas Universitātes pasniedzēji un Eiropas Savienības struktūrfondu nacionālās programmas projekta «Pedagogu tālākizglītības metodiskā tīkla nodrošinājuma izveide» kursanti Bārbeles pamatskolā viesojās 24. februārī.

Vizītes mērķis bija dalīties pieredzē par darbu apvienotajās klasēs un iepazīties ar bērnu izglītības un attīstības centru.

Ciemiņi apmeklēja dažādas mācību stundas: matemātiku, latviešu valodu, rokdarbus, dabas zinības un sociālās zinības. Atbraucēji secināja, ka bērnu izglītības un attīstības centrs būtu vajadzīgs katrā skolā, lai audzēkņi, kuriem tas nepieciešams, saņemtu palīdzību uz vietas. Pasniedzēji atzinīgi novērtēja darbu apvienotajās klasēs, atzīmējot, ka sabiedrībā ne reti valda aplams priekšstats par šādu mācību procesa organizāciju.

Skolēni intervē novadniekus

No 1. līdz 5. martam Bārbeles pamatskolas audzēkņi cītīgi strādāja pie projekta nedēļas tēmas «Skola laikmetu griežos».

Gan lielie, gan mazie veiksmīgi tika galā ar dažādiem uzdevumiem. Tika meklēta un apkopota informācija, veikti radošie darbi, rīkotas dažādas tikšanās un intervēti novadnieki. 3. un 4. klases skolēni iepazīna Bārbeles pagasta ievērojamākos dabas objektus, savukārt 7. klases audzēkņi veica skolas un tuvākās apkārtnes mērījumus (kā skola mainījies dažādos laika periodos).

1., 2. un 9. klases skolēni pētīja oktobrēnu un pionieru organizācijas vēsturi, 5. klase – skolas sporta dzīvi, bet 6. klase noskaidroja, kādi mācību līdzekļi Bārbeles pamatskolā izmantoti 138 gadu garumā. 8. klases audzēkņi veidoja projektu par skolas vizuālo tēlu, bet grupiņa 8. – 9. klases skolēnu izzināja izglītības iestādes energoefektivitāti un elektrodrošību.

Materiāli tika apkopoti un nodoti skolas muzejā.

J. ĢEĶE,
Bārbeles pamatskolas skolotāja

Tikšanās 15 gadu garumā

○ Unikāla vēsturiska liecība



Gadu gaitā ir mainījies Vecumnieku pašvaldības laikraksta vizuālais noformējums, bet galvenais uzdevums – informēt savus lasītājus par svarīgāko – palicis nemainīgs. Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

1995. gada martā ceļu pie lasītājiem uzsāka «Vecumnieku Pagasta Zinās».

Rūpes par lasītāju

Pašvaldības lēmumi un saistošie noteikumi, zemes un īpašumtiesību jautājumi, konkursa «Par sakoptāko sētu pagastā» laikā vērotais mūspuses ļaužu saimniecībās, vietējo uzņēmumu darbības atspoguļojums, notikumi izglītības, kultūras un sporta dzīvē – tas viss piepildīja pagasta avīzītes lappuses. Sākumā apjomā nelielais Vecumnieku pašvaldības informatīvais izdevums, laikam ritot, kļuva par biezu mēnešrakstu, kas atspoguļo vietējās dzīves svarīgākos notikumus.

Visus šos gadus avīze ir rūpējusies par savu lasītāju, palīdzot izprast pagastā notiekošo un izglītojot dažādās jomās.

Talantīgi audzēkņi

Periodiskajā izdevumā ļoti plaši atspoguļota Vecumnieku pagasta trīs izglītības iestāžu dzīve. Vai ikkatrā numurā tiek stāstīts par interesantiem notikumiem bērnudārza audzēkņu ikdienā, par mazāko klašu skolēniem organizēto mācību un ārpusstundu darbu, Misas un Vecumnieku vidusskolas audzēkņu panākumiem dažādu līmeņu (skolas, rajona un valsts) olimpiādēs un konkursos.

Regulāri par sevi atgādina

Mūzikas un mākslas skola, kur sadzirdamā un saredzamā ir ļoti daudz. Meiteņu koris «Via Stella» panākumu laurus plūcis starptautiskos konkursos Vācijā un Spānijā, dziedājis Latvijā un kaimiņvalstīs un vienmēr koncertējis arī pašu mājās – Vecumniekos.

Kultūra un sports

Daudzveidīgs ir kultūras dzīves norišu atainojums, kas informē par ilggadējo dažādu paudžu deju kopu darbību, koru (Vecumniekos savulaik darbojies arī vīru koris), dramatiskā kolektīva un vairāku pulciņu aktivitātēm.

1997. gada novembrī ar vēsturnieces Veltas Teseļskas gādību Sarkanajā skolā tika atklāts pagasta muzejs. 2007. gada septembrī notika pirmie vēsturiskie lasījumi par izcilo diplomātu, zinātnieku un vēsturnieku Arnoldu Spekki, kura tēva Andreja Spekkes vadībā 1887. – 1889. gadā celta Sarkanā skola.

Bagātīgs ir materiālu klāsts par sportiskajiem sasniegumiem. Visvairāk panākumu pagasta iedzīvotāji guvuši volejbolā un vieglatlētikā. Ainis Plūme volejbolistus trenējis ar noturīgām prasībām, tāpēc nav izpalikuši arī rezultāti. Kaut Aiņa vairs nav starp mums, un komandas

trenē viņa dēli Jānis un Pēteris Plūmes, šķiet, to gadu darba augļi vēl arvien jūtami šodienas spēlētājos.

Tradīciju netrūkst

Ieskats «Vecumnieku Pagasta Zinās» ļauj atcerēties, ka 2001. gada maijā Vecumniekos iedibināta jauna tradīcija – pagasta svētki ar plašu sporta un izklaides programmu. Liliju svētki ļaudis kopā pulcina kopš 2006. gada jūlija.

Pēc novada izveides 2009. gada 1. jūlijā «Vecumnieku Pagasta Zinās» stafeti nodeva Domes informatīvajam izdevumam, kas kopš augusta pie lasītājiem Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā dodas divreiz mēnesī. «Vecumnieku Novada Zinās» turpina informēt par pašvaldībā aktuālāko, laikraksta lappusēs rodot vietu arī publikācijām, kas atklāj katra pagasta bagātību – darbīgos un talantīgos cilvēkus un skaistās tradīcijas, kas dzīvi krāso gaisos toņos.

Vietējais laikraksts ir unikāla vēsturiska liecība. Nekur citur vienuviet nav pieejams tik bagātīgs informācijas klāsts par pēdējo 15 gadu notikumiem Vecumnieku pusē.

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta muzeja vadītāja

Ballējas pašvaldības darbinieki

○ Piedalās spēlēs un atrakcijās

Novada Domes iestāžu un uzņēmumu darbinieki saviesīgā vakarā Vecumnieku tautas namā kopā pulcējās 27. februārī. Aktīvākie atpūtas pasākuma apmeklētāji bija Domes, pansionāta «Atvasara» un Vecumnieku vidusskolas kolektīvs.

Ciemiņus un mājiņiekus priecēja Ivara Zilgalvja foto izstāde «Karstā Āfrika». Treneris un fotogrāfs iemūžinājis neaizmirstamus mirkļus, ko viņam laimējies piedzīvot kontrastainajā Āfrikā. Ceļojums uz šo kontinentu ir dāvana par šķēpmetēja Aināra Kovala sasniegumiem vasaras olimpiskajās spēlēs Pekinā 2008. gadā.

Interesenti varēja aplūkot Vecumnieku tautas nama floristikas pulciņa vadītājas Līgas Lauriņas veidoto kompozīciju izstādi «Pumpuru tīstīšanās». Tajā eksponēti Mairitas Bramanes, Baibas Kļaviņas, Jeļenas Kopas, Solvitas Kozlovskas, Irīnas Krasovskas, Intas Krūmi-



Skolotājs Guntis Vēveris, kā allaž, – atraktīvs un lieliskā sportiskā formā.

Foto – V. KAUFMANE

ņas, Ritas Krūmiņas, Gundegas Kruglovas, Gundegas Maksimovas, Valentīnas Radziņas un Vijas Puķītes izdomas bagātīe čaklo roku darinājumi.

Atpūtas vakara apmeklētājiem bija iespēja baudīt koncertu, lustēties grupas «Jūrkant»

pavadījumā, vērot jautru čigānu deju, piedalīties spēlēs un atrakcijās, ko vadīja grupas «Skandinieki» atraktīvās dalībnieces Ineses Frimentāles vadībā.

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas
nama vadītāja

Vecāki lustējas bez bērniem

Vecumnieku daudz bērnu ģimeņu biedrības «Saulgrieze» piecu gadu pastāvēšanas laikā pirmo reizi tika sarīkota balle vecākiem.

Par godu nesen nosvinētajai Starptautiskajai sieviešu dienai sarīkojuma tematiskā ievirze bija – retro.

14. martā Misas tautas namā, skanot 70. – 80. gadu melodijām, dalībnieki pavadīja laiku sarunās, atcerējās mīļās, labās, aizmirstās spēles un rotaļas, kā arī ļāvās atpūtai domubiedru pulkā. Par seno atskaņotāju un platēm parūpējās Papiņu ģimene. Paldies Guntaram un Laimai! Šī mūzika spēja radīt īpašu gaisotni.

Laiks jautrās aktivitātēs paskrēja nemanot. Retro balles noslēgumā tika nolemts šādus pasākumus «Saulgriezes» vecākiem organizēt vismaz divas reizes gadā. Nākamais saviesīgais vakars ielānāts 3. jūlijā, kad tiks atzīmēta



Par godu Retro ballei atbilstīgu apģērbu sev bija sagādājušas Inga Lasmane (no kreisās), Inese Praškeļeviča, Jana Karlsona, Laima Papiņa un pasākuma vadītāja Gunita Bērziņa.

Foto – O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA

biedrības aktīvistu pirmās kopā sanākšanas sestā gadadiena.

Liels paldies pasākuma organizatorēm Gunitai Bērziņai un Aijai Grosbahai, kā arī vi-

sīm vecākiem, kuri piedalījās Retro ballē.

O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA,
dauzbērnu ģimeņu
biedrības «Saulgrieze»
vadītāja

Aicina radoši atpūsties

Tūrisma un orientēšanās pasākums «Open season 6. Vai tu vari?» Bārbeles pagastā notiks 27. martā plkst. 10. To rīko biedrība «Jaunatne smaidam».

Šī pasākuma mērķis ir popularizēt veselīgu dzīvesveidu, sniegt iespēju pārbaudīt savu varēšanu un radoši atpūsties.

Jau sesto reizi ikviens interesents tiek aicināts piedalīties radošā, aktīvā, neprātīgā un jautrā piedzīvojumā. Augstums un dubļi, meži un pļavas, ātrums un veiklība, radošums un smieklī līdz asarām – tas viss sagaida ikvienu, kurš iesaistīsies pavasara orientēšanās sacensībās «Open season 6. Vai tu vari?».

Sīkāka informācija un pieņemamā anketas – mājaslapā www.jaunatne-i.lv, sadaļā «Open season 6».

J. AUZIŅŠ,
pasākuma koordinators

Sacensības ducis vīru

Pirmais novada čempionāts novusā notika 13. martā Vecumnieku pagasta sporta zālē.

Turnīrā sacentās 14 dalībnieku no Kurmenes un Vecumnieku pagasta. Vīru spēlēs bija ar mieru iesaistīties arī divas daiļā dzimuma pārstāves.

Pirmo vietu, nezaudējot nevienai spēlei, izcīnīja Modris Ķipurs no Kurmenes. Otro vietu ieguva Vecumnieku pārstāvis Bronislavs Trušinskis, kurš sīvā cīņā pārspēja kurmenieti Gintu Sīli. G. Sīlis turnīru iesāka ne visai veiksmīgi, taču turpinājumā pretiniekiem nedeva nekādu cerību tikt uzveiktam un izcīnīja trešo vietu. Vecmeistars Ainārs Čudars palika ceturtajā vietā, Ingus Trušinskis – piektajā, bet sestajā vietā ierindojās Kaspars Čudars. Vēl turnīrā piedalījās Roberts Čudars, Māris Dīcis, Vladimirs Baranovs, Jānis Lapa, Aleksandrs Kaļikovs un Aivars Čerņavskis.

Dāmas spēcīgāko noskaidroja savstarpējā spēlē. Liliju Trušinsku pārspēja kurmeniete Līga Pūtele, kļūstot par pirmo novada čempioni novusā.

I. SPROĢIS,
sporta darba organizators

Izdod pagasta «oficiālo ziņnesi»

Laiku lokos

Pirms 15 gadiem – 1995. gada martā – sāka iznākt pašvaldības informatīvais izdevums «Vecumnieku Pagasta Ziņas». Līdz 2009. gada jūnijam tika izdoti 140 laikraksta numuri.

Pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas par novada Domes informācijas izplatītāju kļuva izdevums «Vecumnieku Novada Ziņas», kas ceļu pie lasītājiem uzsāka 2009. gada augustā.

Trūka izpratnes

Novada bāriņtiesas priekšsēdētāja Inita Sproģe, kura 1995. gadā bija Vecumnieku pagasta padomes priekšsēdētāja vietniece, atceras, ka ideja par informatīvās lapas veidošanu radās 1994. gadā. «Pirms pašvaldību vēlēšanām abas vēlētajū apvienības («Arāji» un «Zīles») tautas namā rīkoja tikšanos ar iedzīvotājiem. Zāles vienā pusē sēdēja desmit sievas, otrā – mēs, deputātu kandidāti. Vēlētajus ziņa par tikšanos nebija sasniegusi, turklāt uz sarunu atnākušo iedzīvotāju jautājumi nepārprotami liecināja par to, ka cilvēkiem nav izpratnes par pašvaldības darbu. Iedzīvotājiem trūka informācijas. Nolēmām, ka mūsu pienākums ir izdot ziņu lapu, lai pavēstītu sēdēs lemtu, izskaidrotu vietvaras funkcijas un izplatītu dažādu veidu paziņojumus,» atmiņās kavējas I. Sproģe.

Viņa uzņēmās koordinēt jau-

tājumus, kas saistīti ar pašvaldības informatīvā izdevuma sagatavošanu un iespiešanu. Avīzes veidošana tika uzticēta «Bauskas Dzīves» žurnālistei Žannai Zālītei.

Mudina sadarboties

«Vecumnieku Pagasta Ziņu» 1. numurā, kas iznāca 1995. gada martā, bija publicēta informācija par pagasta padomes sēdē lemtajiem jautājumiem, dzimtsarakstu nodaļas ziņas, sniegts ieskats svarīgākajās kultūras un sporta dzīves norisēs.

Avīze tika iespiesta 1000 eksemplāros; apjoms – četras A4 formāta lappuses.

I. Sproģes mudināti, pašvaldības iestāžu vadītāji stāstīja par savā nozarē svarīgāko; vietvaras «oficiālā ziņneša» saturs veidošanā labprāt iesaistījās arī skolu pārstāvji un pagasta iedzīvotāji.

12 lappušu biezu izdevumu lasītāji saņēma 2000. gada martā, bet 2001. gada septembrī «Vecumnieku Pagasta Ziņas» iznāca uz 14 lappusēm. 2002. gada marta numura apjoms bija 16 lappušu. Informatīvs un saturā vietējs – tāds bija pašvaldības izdevums.

Piepilda 32 lappuses

Jauns rekords tika sasniegts 2003. gada decembrī – bagātīgais materiālu klāsts ļāva piepildīt 24 lappuses. 2004. gada decembrī, kad «Vecumnieku Pagasta Ziņas» pie lasītājiem devās 90. reizi, iedzīvotāji pie-



Nāciet pie mums, mēs iesim pie Jums!

Pēc pašvaldību vēlēšanām pagājuši jau deviņi mēneši un ievēlētā pagasta padome var nopieņemt, kā arī tuvākajā laikā darīmo. Šos jautājumus mēs regulāri pārrunājam katrā mēneša trešajā ceturtdienā, kad notiek pagasta padomes sēdes. Atzīmēšu, ka pašreizējais deputātu skaits pagastā – deviņi – ir diezgan optimāls, lai operatīvi varētu risināt visus jautājumus un reāli darībā iesaistītu deputātus, kuri regulāri sirādā komitejās. Agrākajos laikos, kad deputātu skaits bija no 15 līdz 60, lielākā daļa no viņiem bija pasīvi «goda biedri».

Analizējot šajā laikā padarīto, jāteic, ka mēs esam paveikuši vai arī uzsākuši risināt tos jautājumus, ko paredzējām savā pirmavēlēšanu programmā.

Esam sekmējuši jaunās politikas nodrošināšanu ekspluatācijā, ierīkojuši autonomu apkuri bērnu dārza ēkā un maziem bērniem nodarīto ēdājam apkure ierīkota arī vienā no būsajām paju sabiedrības ēkām. Siltuma nodrošināšana visu laiku bijis pagasta padomes visgrūtāk risināmais jautājums. Esam domājuši



Rihards Melgailis.
(I. Bogdanova foto)

arī par mūsu apkārtnes sakārtošanu un labiekārtošanu lietām, taču pašvārī gaidām lielāku atsaucību no iestādēm un iedzīvotājiem.

Regulāri strādājam kultūras un

sporta jomā. Uzskaatām, ka ar zinātniskiem panākumiem, jo tādi pasākumi kā vidējās paaudzes deju kopas jubilejas koncerts vai pagasta strādājošo kolektīvu sacensības spēktribolā, volejbolā, galda spēlēs, liecina paši par sevi.

Uzsāktā pagasta pansionāta veidošana. Ceram to atvērt otrajā pusgadā, jo jāveic lieli ēkas remontdarbi, tās iekārtošana.

Darām vēl ir ļoti daudz. Galvenais ir pagasta ceļu sakārtošana un to izmantošana, pagasta maznodrošināto iedzīvotāju aprūpe, citi lieli un mazāki darbi, ko regulāri risina pagasta deputāti un darbinieki.

Cienījamie pagasta iedzīvotāji! Ja Jums rūp mūsu pagasta dzīve, tad izsakiet savus priekšlikumus un idejas. Nāciet pie mums, zvaniet vai rakstiet! Ja ir vēlēšanās, mēs iesim pie jums. Pagasta lietas risināsim kopīgi!

R. MELGAILIS,
Vecumnieku pagasta padomes priekšsēdētājs

Bērniņiem – seni un latviski vārdi

Kopš 1994. gada 1. janvāra Vecumnieku pagastā darbu uzsākus dzimtsarakstu nodaļa. Nodaļas pārzini pieņēmus veic I. Kauliņa un I. Sproģe. Nodaļā reģistrē laulības, bērnu dzimšanas, miršanas gadījumus, pieņemtiem pieteikumiem vārda, uzvārda maiņai, labojumu iedzīšanai reģistros.

Karņotie mantojuma lietas, sākoties naturalizācijai, bieži atklājas, ka nozaudēti vai bojāti radniecību pierādīto dokumenti, t. i., dzimšanas un miršanas apliecība. Dzimtsarakstu nodaļā izsniedz akartāros apliecības, ja laulības, dzimšanas vai miršanas gadījumi reģistrēti Vecumniekos 1994. un 1995. gadā, bet, ja reģistri sastādīti pirms 1994. gada, pēc

atkārtotas apliecības jāgriežas Bauskas pilsetes dzimtsarakstu nodaļā personiski, lai ņemot pasi.

Vecumnieku dzimtsarakstu nodaļā reģistrē laulības, jaunošanos, miršanas gadījumus. Laulību reģistrācijas notiek svēgī – ceremonijas piedalās divpadsmit S. Vovene, V. D. Sloka, A. Kļene un māsas Liene un Ieva Alenčika. Pērn reģistrēti 49 jaundzimtie, tai skaitā, 25 zēni un 24 meitenes. Vecāki, reģistrējot bērniņa dzimšanu, izvēlējušies senus, latviskus vārdus, piemēram, Andrejs, Jānis, Dāvis, Eduards, Kristaps, Ieva, Kairina, Kristīne, Anna, kā arī retāk dzirdētus – Eļģis,

Anete, Daniels, Ulns, Monta, Rīdards, Agate. 11 gadījumos bērna dzimšana reģistrēta ar paternitātes noteikšanu.

Diemžēl, salīdzinot ar 1993. gadu, strauji palielinājusies reģistrēto miršanas gadījumu skaits. 1994. gada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 68 miršanas gadījumus.

No 1995. gada februāra nodaļā darbojas jaunais, skatīti iekārtošas telpās – bijušajā Vecumnieku 2. PMK kantori. Apmeklējot tiek laipni gaidīti katru dienu no plkst. 8 līdz 17, telefonā 76100. Būsim priecīgi, ja varēsīm Jums palīdzēt! Nāciet, gaidīsim!

I. KAULIŅA

1995. gada martā iznāca «Vecumnieku Pagasta Ziņu» pirmais numurs. Tā ievadrakstā pagasta iedzīvotājus uz dialogu aicināja pašvaldības vadītājs Rihards Melgailis. Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

dzīvoja kārtējo pārsteigumu – avīze tika izdota uz 28 lappusēm.

Laikraksta 100. numurs iznāca 2005. gada novembrī.

Saņemot 2009. gada maija izdevumu, daudzi 32 lappušu biezo avīzi vērtēja šādi: «Tas jau ir žurnāls!»

Maksā par piegādi

Līdz 2001. gada beigām iedzīvotāji «Vecumnieku Pagasta Ziņas» savās pasta kastītēs saņēma bez maksas. Pastnieki, iznēsājot laikrakstus un žurnālus, reizi mēnesī ļaudīm piegādāja arī vietējo avīzi. Šāda kārtība bija līdz brīdim, kad va/s «Latvijas Pasts» pagasta padomei par šo pakalpojumu pieprasīja samaksu.

Lai kaut daļēji kompensētu piegādes izdevumus, sākot no 2002. gada janvāra, «Vecumnieku Pagasta Ziņas» saņēma tikai tie iedzīvotāji, kuri bija samaksājuši simbolisko gada abonēšanas maksu – vienu latu (kopš 2005. gada marta – Ls 1,05; 2009. gadā – Ls 1,10).

Pašvaldības laikraksta pirmais numurs tika iespiests SIA «B&S» Bauskas tipogrāfijā. Tur avīzi drukāja līdz pat 1998. gada februārim, bet kopš marta «Vecumnieku Pagasta Ziņas» tika laistas klajā SIA «Tīpo Print» Bauskā. Sadarbība ar šo uzņēmumu ilga vairāk nekā 11 gadu.

Z. SKARA

Līdz novada izveidei pagastos izplatītie informatīvie izdevumi

Pagasts	Nosaukums	Izdošanas gads, mēnesis	Periodiskums (numuri gadā)	Tirāža (eksemplāru skaits)	Formāts, apjoms	Avīzes veidotājs (-i)
Bārbele	«Bārbeles Vēstis»	2001. g. marts	12	350 – 400	A4, 4 lpp.	J. Folkmanis
Kurmene	«Re, kā Kurmenē!»	2001. g. marts	6	300	A4, 4 lpp.	Z. Smiļģe
Skaistkalne	«Skaistkalnes Ziņas»	2002. g. septembris	6	300 – 500	A4, 4 – 8 lpp.	J. Līdaka, D. Šileika
Stelpe	«Tādi Esam»	1997. g. maijs	4 – 6	250 – 350	A4, 2 – 4 lpp.	L. V. Šķiliņa, M. Grantiņa-Podiņa, A. Saldābola, K. Rulle
Valle	«Valles Vēstis»	2001. g. aprīlis	12	200	A4, 4 lpp.	A. Zvirbulis
Vecumnieki	«Vecumnieku Pagasta Ziņas»	1995. g. marts	11	600 – 1000	A4, 4 – 32 lpp.	Ž. Zālīte

Veido cietoksni un karalieni

Bibliotēkās

Misas bibliotēkas lasītāji ilgi gaidīja atkusni, lai varētu doties sen izplānotajā pārgājienā un veidot dažādas figūras no sniega.

Katram sava iecere

Bibliotēkas aktīvākā apmeklētāja Maira Vītola bija saņēmusi «Laimu» iedzīvotāju atļauju noskatītajā vietā darināt sniega skulptūras. Ierodoties galamērķī, bērni sastapa Matīsa tēti Andri Makovecki, kurš jau aizrautīgi būvēja varenu cietoksni. Ilgi nedomājot, visi ķērās pie darba, jo katrs, jau šurpu nākot, bija izlolojis savu ideju.

Vērojot bērnu rosību, vietējais iedzīvotājs Ēriks Rajevs ar draudzeni Klintu Kupču pievienojās «skulptoru» pulciņam, un pavisam īsā laikā tapa varena sniega karaliene. Kad gatavs bija arī cietoksni, katrs varēja ar savu veikumu padīzoties. Skulptūras novērtēt tika aicināti «Laimu» ļaudis.

Sildās pie ugunsкура

Pirmo vietu ieguva lācītis, otro – ezītis, bet par trešo visizteismīgāko darbiņu tika atzīts sniegavīrs. Katrs dalībnieks sa-



Pārgājiena dalībnieki un pasākuma idejas autore un organizatore Maira Vītola (aizmugurē, pirmā no kreisās) pie pašu veidotās sniega karalienes.

Foto – S. ŠLIKAITE

nēma mazu piemiņas balvu.

Pārrunājot paveikto, bērni ugunskurā cepa līdzpaņemtās desiņas un dzēra tēju. Kad rokas un kājas bija sasildītas, visi apmierināti devās mājās. Liels paldies Mairai Vitolai par piedalīša-

nos un noorganizēto pasākumu.

Žēl, ka pēc trim dienām tika saņemta vēsts – kādam nav patikušas ar rūpību un mīlestību veidotās sniega skulptūras...

S. ŠLIKAITE,

Misas bibliotēkas vadītāja

Saņem vēstules ar īpašo uzdevumu

Noslēdzies vēl viens posms lasīšanas veicināšanas programmas «Bērnu žūrija» darbā. Šajā projektā Misas bibliotēkas lietotāji piedalījās jau septīto gadu.

Lasa un vērtē

Skolēni kļūst lielāki, viņiem rodas citas intereses, bet lasīšanas prieks nezūd. Uljana Kisiļica un Signe Indriksone mācās Misas vidusskolas 9. klasē. Septiņus gadus meitenes ir bijušas uzticīgas «Bērnu žūrijai». 2009. gadā Misas bibliotēkā grāmatas lasīja un vērtēja 33 eksperti no 1. līdz 9. klasei.

13. februārī vienkopus sanāca 22 lasītāji, lai kavētos atmiņās par paveikto. «Bērnu žūrijas» darbs aizsākās pērn, pašā vasaras vidū. Termins, līdz kuram bija jāizlasa un jānovērtē grāmatas, tika nedaudz pagarināts, jo skolēni visā Lat-

vijā slimoja, un tālab darbiņš iekavējās.

Dāvanā – pildspalva

Pa dziļām sniega kupenām ciemos pie bērniem bija atbrīdis pastnieks, kurš katram ekspertam atnesa sūtījumu. Lasītāji dāvanā saņēma pildspalvu. Daudziem bija adresētas vēstules ar īpašo uzdevumu, ko vajadzēja veikt uz vietas; bija arī uzmundrinājuma un pateicības vēstījumi no Zaļā vīriņa.

Viscāklākās «Bērnu žūrijas» dalībnieces no pastnieka saņēma bandroles. Kas tur bija iekšā? To zina tikai Anna Jaunzeme un Amanda Vaičule.

Spēles un rotaļas

Katrai kolekcijas grāmatai, ar kuru bērni iepazinās, bija sava krājkašīte. Tajā eksperti ievietoja žetoniņu un, darbam noslēdzoties, deva savu vērtējumu. Misas bibliotēkas ekspertu at-

2009. gadā «Bērnu žūrija» par labākajiem atzina šādus darbus:

1. – 2. klašu grupā:

1. vietā – M. Cielēna «Teo un Mūmīte», 2. vietā – U. Geislers «Vislabākās zāles ir smieklis», 3. vietā – O. Vācietis «Mēnesim robs».

3. – 4. klašu grupā:

1. vietā – A. Havukainena, S. Toivonens «Tatu un Patu iepazīst profesijas», 2. vietā – A. Šehovcovs «Ēzopa fabulas komikss», 3. vietā – Dž. Rodāri «Sīpoliņa piedzīvojumi».

5. – 7. klašu grupā:

1. vietā – I. Samauska «Enģelītis», 2. vietā – M. Rungulis «Sniega cilvēki», 3. vietā – M. Bērziņš «Resnais svešinieks jeb 5.a klases skolnieka Kristera, viņa draugu un nepārspējamā Cūkmena pārdzīvojumi un piedzīvojumi».

8. – 9. klašu grupā:

1. vietā – A. S. Gailīte «Patrīcijas dienasgrāmata», 2. vietā – A. Gavalda «35 kilogrami cerības», 3. vietā – M. Skots «Alķīmiķis: Nemirstīgā Nikolasa Fleimela noslēpumi».

zinums nedaudz atšķiras no apkopotajiem visas Latvijas «Bērnu žūrijas» pārstāvju spriedumiem.

Pēcpusdienai noslēdzoties, skolēni iesaistījās rotaļās un dažādās spēlēs. Veiklākie un atpazīgākie saņēma mazas piemiņas veltes.

Izraudzīties krāšņāko olu

Latviešu folklorā Lieldienas ir pavasara saulgrieži, ko svin par godu saules atnākšanai un gaismas uzvarai pār tumsu.

Lai gan šogad pavasara atmoda ir sniega kupenām klāta, Lieldienas it visur tiek gaidītas ar nepacietību.

Umpārtes bibliotēkā 6. aprīlī notiks tematiska pēcpusdienā «Zinu, zinu, bet neteikšu, kur Lieldienu zaķis guļ...». Būs olu ripināšana un knaulēšanās, interesei varēs izziņāt olu krāsošanas noslēpumus un atklāt, kā, izmantojot dabas materiālus, var iegūt skaistas un neparasti rotātas olas. Būs arī konkurss, kurā tiks izraudzīts viskrāšņākais Lieldienu simbols.

Pasākuma apmeklētāji aicināti ierasties, līdz ņemot krāsotas olas, kā arī iecienītu salātu recepti (obligāta sastāvdaļa – vārītas olas). Ja iespējams, cienastu var paņemt līdzi – degustācijai.

Būs apskatāma arī aktīvāko bibliotēkas lietotāju pašdarināto Lieldienu apsveikuma kartīšu izstāde.

Lai arī gaidīti visi interesenti!

I. DĀTAVA,

Umpārtes bibliotēkas vadītāja

2009. gada lasīšanas maratona noslēguma pasākums KĶP-salas izstāžu centrā Rīgā notika 28. februārī, kad tika paziņoti un apbalvoti labāko darbu autori un izdevēji.

S. ŠLIKAITE,

Misas bibliotēkas vadītāja

Rūķi dzīvo pašākās

Skaistkalnes vidusskolas 2. klases skolēni kopā ar audzinātāju Ēriku Šļipecku piedalījās Rūķu stundā pagasta bibliotēkā.

Bērni ar interesi ieklausījās stāstījumā par iemīļotajiem grāmatu varoņiem – rūķiem – un par to, cik omulīgi, smaidīgi, mīļi, sirsnīgi, labestīgi un apveltīti ar neizmērojamām darba spējām viņi ir. Skolēni uzzināja, ka ir dažādi rūķi: Meža rūķis, Dārza rūķis, Mājas rūķis, Miega rūķis u. c. No viņiem ikviens daudz ko labu var mācīties.

Bērnu uzmanību piesaistīja grāmatu izstāde par rūķiem, un katrs izvēlējās lasīšanai kādu daiļdarbu. Skolēni bija sagatavojuši priekšnesumu par rūķu ziemas priekiem. Rūķis Gudris bija atsūtījis saldumus un mazu dāvaniņu katram, bet vispirms bija jāatbild uz viņa sagatavotajiem jautājumiem. Lai tā lieta labāk veiktos, katram skolēnam galvā bija rūķu burvju cepurīte.

Bērni, rosinot iztēli, no papīra pagatavoja un izkrāsoja katrs savu rūķi un pastāstīja par viņu. Skolēnu izdoma bija pārsteidzoša! Bija gan Drebuļu rūķis, kurš sasilda cilvēkus, kad tiem salst, un Sirsniņu rūķis, kas dāvā mīlestību, gan Puķu rūķis, kurš audzē ziedus, un Koku rūķis. Bērnu zīmētie un veidotie darbiņi rotā Skaistkalnes pagasta bibliotēkas logu. Uz jautājumu, kur rūķus var sastapt mūsdienās, mazie lasītāji atbildēja – rūķi dzīvo pašākās, stāstos un dzejā.

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta
bibliotēkas vadītāja

Samaksa – pēc cenrāža

○ Apstiprina auto izmantošanas izcenojumus

Noteikti maksas pakalpojumu izcenojumi par pašvaldības rīcībā esošo automašīnu izmantošanu. Tos deputāti apstiprināja Dome sēdē 24. februārī.

Ieņēmumi par šī pakalpojuma sniegšanu tiks ieskaitīti pamatbudžeta ieņēmumos (pozīcijā – maksas pakalpojums).

Finanšu nodaļas vadītāja Rita Pole informēja, ka izcenojumi izstrādāti tāpēc, lai būtu iespējams veikt norēķinus ar iestādēm, kā arī lai iedzīvotāji nepieciešamības gadījumā va-

rētu izpirkt auto pakalpojumus. Samaksa ir noteikta, ņemot vērā grāmatvedības datus. Aprēķinot viena nobrauktā kilometra izmaksas, cenā iekļauti visi nepieciešamie izdevumi.

Deputāts Valdis Rusiņš vēlējās zināt, kas ir tiesīgi izmantot šos pakalpojumus. R. Pole paskaidroja, ka šie izcenojumi veikti galvenokārt tāpēc, lai novada pašvaldības iestādes varētu izmantot šos transporta līdzekļus un lai, pamatojoties uz aprēķiniem, no to budžeta būtu iespējams atskaitīt attie-

cīgo summu par pakalpojumu. «Pašvaldības rīcībā esošo autotransportu ārkārtas situācijā var izpirkt arī iedzīvotāji, maksājot par vienu kilometru cenrādī noteikto summu,» viņa piebilda.

Lēmums par maksas pakalpojumu izcenojumiem pieņemts, pamatojoties uz likuma «Par pašvaldību budžetiem» 20. pantu, Vecumnieku novada Domes grāmatvedības datiem un Finanšu komitejas atzinumu (17.02.2010.).

Z. SKARA

Autotransporta izcenojumi

Automašīna (kā rīcībā)	Fiziskām un juridiskām personām (Ls/km bez PVN)	Novada Domes iestādēm (Ls/km bez PVN)
Peugeot 807 (novada Dome)	0,37	0,15
Hyundai Trajet (Valles pag. pārvalde)	0,20	0,10
Peugeot 807 (Skaistkalnes pag. pārvalde)	0,20	0,10
KIA Sportage (Stelpes pag. pārvalde)	0,20	0,10
Mazda 6 (Kurmenes pag. pārvalde)	0,20	0,10
Suzuki Grand Vitara 4WD (Bārbeles pag. pārvalde)	0,20	0,10
Nissan X-TRAIL (novada Dome)	0,30	0,15
Toyota Avensis (novada Dome)	0,20	0,10
Mazda STW 2,0 (novada Dome)	0,20	0,10
Peugeot 307 (novada Dome)	0,20	0,10

Vecumnieku novada administratīvās komisijas sēde notiks **31. martā plkst. 16** Iniciatīvu un aktivitāšu centrā Vecumniekos, Rīgas ielā 29a.



TRAKTORTEHNIKAS ĪPAŠNIEKU IEVĒRĪBAI

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras (VTUA) Bauskas nodaļa informē, ka Vecumnieku novadā traktortehnikas apskates notiks:

BĀRBELES PAGASTĀ

8. aprīlī un 6. maijā plkst. 10.30 centrā pie baznīcas; SKAISTKALNES PAGASTĀ

19. aprīlī un 2. jūnijā plkst. 10.30 Mēmeles garāžās, plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;

STELPES PAGASTĀ

21. aprīlī un 27. maijā plkst. 10.30 pie pagasta pārvaldes ēkas;

VECUMNIEKU PAGASTĀ

12. aprīlī un 7. jūnijā plkst. 10.30 Beibežu darbnīcās, plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās.

Kurmenes un Valles pagastā tehnikas apskati veic VTUA Aizkraukles nodaļa.

Traktortehnikas īpašnieki, kuri nevarēs tehniku uzrādīt apskatei savā pagastā, to var izdarīt VTUA nodaļā Bauskā katru otrdienu no plkst. 8 līdz 15, trešdienās un ceturtdienās – no plkst. 8 līdz 9.30 vai jebkurā citā tehniskās uzraudzības nodaļā visā Latvijā. Telefons uzzinām 63925013.

VTUA Bauskas nodaļas vecākais inspektors M. Jēgers

31. martā plkst. 10 Kurmenes tautas namā tiek rīkots SEMINĀRS par bioloģisko saimniekošanu

(videi un cilvēkiem draudzīgas lauksaimniecības pievienotās vērtības palielināšana un realizācijas iespējas).

Programmā:

□ Aktualitātes: likumdošana, sertifikācija un atbalsts bioloģiskajā lauksaimniecībā.

□ Bioloģiskās lauksaimniecības produkcijas realizāciju veicinošie un kavējošie faktori. Lektore – Ā. Rudlpa, Kuldiņas novada VLT speciāliste.

□ Dzīvnieku ēdināšana, sabalansētas barības nodrošināšana ar pašaudzēto augkopības produkciju. Lektore – E. Šeļegovska, LLU.

7. aprīlī plkst. 9 plānots izbraukums uz bioloģiskās lauksaimniecības uzņēmumiem – zemnieku saimniecībām «Bormaņi» un «Kalnavoti» Kokneses novadā.

Sīkāka informācija pie lauku attīstības speciālistēm Svetlanas Drezovas (tālrunis 29352393) un Aigas Saldābolas (tālrunis 28705298).

Apdraud plūdi un kūlas ugunsgrēki

Dienests 63976232

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Zemgales reģiona brigādes Bauskas daļas Vecumnieku posteņa darbinieki februārī piedalījās četros izbraukumos.

Šajā laikā trīs reizes veikta tehnikas pārbaude pēc apkopes.

24. februārī Vecumnieku pagasta Misā, sadarbojoties ar policiju, tika sniegta palīdzība kāda dzīvokļa durvju atvēršanā.

Ledus ir bīstams

Šī gada pirmajos divos mēnešos reģistrēti 1035 ugunsgrēki. Tas ir nedaudz mazāk, nekā šajā pašā laika posmā pērn. Diemžēl ir palielinājies bojā gājušo skaits. Šogad janvārī un februārī ugunsgrēkos dzīvību zaudējuši 50 cilvēki (2009. gada janvārī un februārī – 34).

Janvārī un februārī veikti 259 glābšanas darbi, kuros sniegta palīdzība 16 cilvēkiem, t. sk., 11 ceļu satiksmes negadījumos iesaistītās personas atbrīvotas no avarējušām automašīnām.

Lai gan VUGD regulāri atgādina, ka atrasties uz ledus laika apstākļos, kad neliels sals mijas ar atkusni, ir bīstami, ik gadu martā ledū ielūst un dzīvību zaudē ap 15 cilvēku. Gan zemledus makšķerniekiem, gan iedzīvotājiem, kuri izmanto tuvāko ceļu un šķērso aizsalušās

ūdenskrātuves, jāatceras, ka mainīgos laika apstākļos ledus nav drošs. Ļaudis tiek aicināti nepaļaut vienaldzīgi garām, redzot, ka uz ledus rotaļājas bērni. Viņi ir jāsauc krastā un, ja nepieciešams, jāziņo par to operatīvajiem dienestiem pa tālruni 112.

/VUGD preses centra informācija./

Jāklausa laika ziņas

Šī ziema bijusi sniegiem bagāta. Arī ledus kārtā ūdenskrātuvēs ir izveidojusies pamatīga, tādēļ pastāv iespēja, ka pavasarī var nākties piedzīvot plūdus. Lai šī dabas stihija iedzīvotājus sarktu pēc iespējas mazāk, tai jāgatavojas jau laikus.

Gan operatīvie dienesti, gan pašvaldības ir gatavas sniegt atbalstu plūdu gadījumā, tomēr arī katram pašam ir jāzina, kā rīkoties un kur vērsties, ja nepieciešama palīdzība. To katrs var uzzināt novada Domē vai sava pagasta pārvaldē. Ieteicams regulāri sekot līdzi meteorologu sniegtajai informācijai par laika apstākļiem un ūdens līmeni upēs un ezeros, kas atrodas tuvu dzīvesvietai.

Kā rīkoties plūdu gadījumā? Par tiešu apdraudējumu ir jāinformē VUGD, zvanot pa tālruniem 112 vai 01, un vietējā pašvaldība (63960528, 29462829). Evakuējoties jāņem līdzi personiskie dokumenti (pase u. c.), nauda, vērtslīdēt, pārtika, me-

dikamenti, apģērbs un apavi, kā arī citas pirmās nepieciešamības lietas. Atstājot māju un saimniecības ēkas, noteikti jāatslēdz elektroenerģijas un gāzes padeve, kā arī apkures ierīces.

Atbildīgs – īpašnieks

Ik pavasari, kad sāk uzdarboties kūlas dedzinātāji, VUGD kontrolē, vai tiek ievērotas Ministru kabineta noteikumu nr. 82 «Ugunsdrošības noteikumi» (17.02.2004.) prasības. Ja konstatēts pārkāpums, tiek uzsākta administratīvā lietvedība saskaņā ar Administratīvo pārkāpumu kodeksu (APK).

Ugunsdrošības noteikumi paredz, ka ikvienas personas pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos. Zemes īpašniekam (valdītājam) jāveic viss nepieciešamais, lai objekta teritorijā netiktu kūlas dedzināšana. Saskaņā ar APK 179. pantu par normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības prasību pārkāpšanu tiek uzlikts naudas sods.

Arī šopavasar VUGD sadarbosies ar Lauku atbalsta dienestu, nosūtot informāciju par pērnās zāles degšanas vietām. Ja ir liesmojusi kūla, zemes īpašniekam tiks samazināts Eiropas Savienības mazāk labvēlīgo apvidu maksājums.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona brigādes Bauskas daļas Vecumnieku posteņa vecākais inspektors

Jauns uzticības tālrunis

Mainīts Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes uzticības tālrunis numurs. Turpmāk iedzīvotāju sniegto informāciju fiksēs anonīmais uzticības tālrunis (automātiskais atbildētājs) – 67014077.



Zemgales reģiona novadu, t. sk., arī Vecumnieku novada ļaudis jebkurā diennakts laikā var informēt par dažāda rakstura problēmām, kas skar sabiedrisko kārtību un drošību. Iedzīvotāji tiek aicināti ziņot par nelegālām alkohola tirdzniecības vietām, meklējamām personām un transportlīdzekļiem, nepilngadīgo personu pulcēšanās vietām, vardarbību ģimenē, narkotisko vielu lietošanas un tirdzniecības vietām. Zvanot uz šo numuru, ļaudis var paust savas domas par policijas darba kvalitāti un attieksmi pret iedzīvotājiem, iespējamiem korupcijas mēģinājumiem un gadījumiem, kad policijā netiek pieņemts un reģistrēts personas iesniegums vai kad policija nereaģē uz sniegto informāciju par administratīvajiem pārkāpumiem vai noziegumiem.

Iedzīvotāju paustā informācija tiks izvērtēta un pārbaudīta.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīdze

Stelpē uzdarbojas zagļi

Policijas vēstis

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde informē par notikumiem, kas Vecumnieku novadā reģistrēti laikā no 9. līdz 20. martam.

Aiznes mājas kinozāli

Laikā no 9. marta plkst. 19 līdz 10. marta plkst. 8 Stelpes pagastā no gatera nozagti metāllūžņi. Par notikušo sākts kriminālprocess.

Izmantojot saimnieku prombūtni, laikā no 10. līdz 13. martam Stelpes pagastā apzagta

kāda māja. Garnadžu guvums – mājas kinozāle SC-PT160. Ēkā iekļūts, izņemot loga rūti. Policija sākusī kriminālprocesu.

Brauc iedzēruši

13. martā ap plkst. 22 Vallē, ceļu Bauska–Aizkraukle un Vecumnieki–Nereta–Subate krusotijumā, aizturēts iereibis autovadītājs. 1977. gadā dzimušais vīrietis pieķerts, vadot VW LT–35.

14. martā ap plkst. 0.30 Vecumniekos, Rīgas ielā, apturēts automobilis VW Jetta. Tā vadītājs – 1974. gadā dzimis vīrietis – spēkratu stūrēja, būdams alkohola reibumā.

17. martā plkst. 19 Vecum-

niekos aizturēts 1960. gadā dzimis vīrietis, kurš sabiedriskā vietā atradās tādā alkohola reibumā, kas aizskar apkārtējo cilvēku cieņu. Sastādīts administratīvo pārkāpumu protokols.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīdze

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Bauskas Kārtības policijas nodaļas inspektori Vecumnieku novadā
Vecumnieku novads un Stelpes pagasts: **Anda Seile**, tālrunis 28659303;
Vecumnieku pagasts: **Gatis Vaičulis**, tālrunis 28657649;
Bārbeles un Skaistkalnes pagasts: **Oskars Bartkevičs**, tālrunis 28660212;
Kurmenes, Valles pagasts: **Jegors Lukjaņins**, tālrunis 27840748.

Vecumnieku novada Domes Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs, vecākais kārtībnieks

Edgars Polis apmeklētājus pieņem **pirmdienās no plkst. 9 līdz 11**

Vecumniekos,
Rīgas ielā 29a,
Iniciatīvu un aktivitāšu centra telpās (*pagrabiņā*).
Mobilais tālrunis 29157005.



Mēs ejam un ņemam, ko dzīve dod,
Un atdodam visu, cik spējam –
Pat sniegos mums ziedi ir jāatrod
Un jāizber skrejošam vējam.
/J. Grots/



Vislabākie novēlējumi
Viktorijai Vinogradovai 80 gadu jubilejā,
Maigai Saulītei 65. dzimšanas dienā un
Jānim Leitīnam 60. šūpla svētkos!

Kurmenes pagasta pārvalde



Lai tu mazāk vientulību justu,
Lai vēl mazliet trako tava sirds,
Es tev dāvinu šo ziedu klēpi,
Kur, kā brīnums, pavasaris mirdz.
/G. Viegliņa-Valliete/

Sveicam Sarmīti Bringmani
55 gadu jubilejā,
Zigfrīdu Gedroviču
60. dzimšanas dienā un
Valentīnu Seili 80. šūpla svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

Es šūpošos tik ilgi, ilgi, ilgi,
Līdz kamēr zars no zara nolūzīs.
Es mīlēšu tik karsti, karsti, karsti,
Cik karsti ogles sadeg ugunī.
Es lidošu, kā putni lido projām,
Līdz kamēr vējš uz augšu mani cels.
Es dzīvošu tik ilgi, ilgi, ilgi,
Cik ilgi mani slavēs kāds vai pels.
/G. Račs/



Sirsnīgs sveiciens dzimšanas dienā
Almai Lebedei!

Daudz laba vēlējumu 85 gadu jubilejā sūtām
Zigrīdai Punkai, Martai Artemjevai
un Vīlmai Joelei.

Novada Sociālais dienests



Cik pasaulē māmiņu skaistu ir daudz,
Ar sirsniņu skatienu, saulainu smaidu,
Par skaistāko savējo katrs sauc,
Kas ceļā pavada, mājās gaida.

Cik reti māmiņām dāvājam ziedus,
Cik bieži viņām nodarām gauži,
Bet māmiņas labās it visu prot piedot,
Vien sirmāks kāds pavediens matos aužas...

To maigumu jūtot, ko bērniībā guvām,
Mēs lielāki augsim un gudrāki kļūsim,
Tik nebēdā, māmiņ, ka gadi tā steidzas,
Tu mūžam mums visjaukākā būsi!

Mīļi sveicam skaistajā jubilejā
savu māmiņu un vecmāmiņu
Ausmu Žalinkeviču!

Sūtot jubilārei vissirsnīgākos sveicienus dzimšanas dienā,
novēlam izturību un veselību.

Lai pietiek spēka dāvāt mīlestību mums visiem!

Tavi mīļie – gan lieli, gan mazi



Latvijas Sarkanā Krusta
Bauskas komitejas
Vecumnieku nodaļa
apmeklētājus gaida pansionātā «Atvasara»
(2. stāvā) otrdienās un ceturtdienās
no plkst. 9 līdz 17.

Lieldienu laika DIEVKALPOJUMI **Vecumnieku evaņģēliski luteriskajā draudzē:**

Pūpolu svētdienā, 28. martā, plkst. 11;
Zaļajā ceturtdienā, 1. aprīlī, plkst. 18;
Lielajā piektdienā, 2. aprīlī, plkst. 11;
Klusajā sestdienā, 3. aprīlī, plkst. 22;
Pirmajās Lieldienās, 4. aprīlī, plkst. 11;
Otrajās Lieldienās, 5. aprīlī, plkst. 11 (pansionātā «Atvasara»).

Valles evaņģēliski luteriskajā draudzē:

Zaļajā ceturtdienā, 1. aprīlī, plkst. 16;
Lielajā piektdienā, 2. aprīlī, plkst. 14;
Pirmajās Lieldienās, 4. aprīlī, plkst. 14.

Mācītājs Juris Morics

3. aprīlī plkst. 14
Vecumnieku tautas namā
sarīkojums
«Klusi brauca Lieldienīņa».



Pie galdiņiem
ar līdzpaņemtiem
groziņiem aicināti tie,
kam pāri 55.

Viesosies senioru
kolektīvs «Vīzija» no Jaun-
jalgavas. Jautrību palīdzēs
uzturēt Andris no Ogres.

Visi laipni gaidīti.
Būs interesanti!
Pieteikšanās pa tālruni
63976147.

Lieldienas – lieliem
un maziem Misā
4. aprīlī plkst. 12

kopā ar daudz bērnu
ģimeņu biedrību
«Saulgrieze».
Plkst. 22 –
Lieldienu balle kopā ar
grupu «Titāniks».
Ieeja – Ls 2,
pēc plkst. 23 – Ls 3.



4. aprīlī plkst. 16
Valē
pie brāļu Amtmaņu muzeja
«Zvanītāju Bukās» –
Lieldienu atrakcijas.

Saieta namā iedzīvotāji
tiks gaidīti plkst. 19,
kur notiks pašdarbības
kolektīvu koncerts.

Plkst. 22
uz atpūtas
vakaru aicinās
grupa
«Klaidonis».



4. aprīlī
plkst. 10

Vecumnieku
tautas namā
notiks

koncerts
«Lešūposim
Lielu dienu».

Programmā:
Stelpes pašdarbnieku –
pieaugušo un bērnu – un
Vecumnieku tautas nama
dejojāju priekšnesumi.

27. martā plkst. 10

VECUMNIEKU TIRGUS
ATKLĀŠANA

Bauskas ielā 16, veikala VAMINŠ telpās

PROGRAMMĀ:

Plkst. 10 – Atklāšana

Plkst. 10.10 – muzicē Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas
kolektīvu ansamblis «Skandīne»

Plkst. 10.30 – uzstājas Vecumnieku tautas nama deju kopa
«Ozols», vidējās paaudzes deju kolektīvs «Vēveri»,
jauniešu deju kolektīvs «Vēveriši»

Plkst. 11 – DNS – dejojājas no deju studijas «Sindy»

Darbosies kafējcafeja «Vecmuiza»

Tālrunis informācijai: 26605106
26609593

Aicinām visus pirkt un pārdot grībētājus!